Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0220/2022
Em, 21 de fevereiro de 2022.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
INSTALAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO
SOBRE A PRESENÇA DE ANIMAIS SILVESTRES
NA PISTA, NO TRECHO ENTRE SÃO JACINTO
ATÉ FLORESTINHA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeito solicitando a instalação de placas de sinalização sobre a presença
de animais silvestres na pista, na estrada, no trecho entre São Jacinto até Florestinha.

Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 2022.

FELIPE FERNANDES DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente demanda é fruto do apelo popular, tendo em vista a presença recorrente
de animais silvestres na pista supracitada na ementa da matéria aqui discutida, e a
eminência de risco de acidentes automobilísticos. Assim sendo, a presente indicação
justifica-se no sentido de salvaguardar a vida dos motoristas que utilizam a via
diariamente, e das espécies de animais que habitam nos arredores, muitas das quais
encontram-se em risco de extinção.